REQUERIMENTO N.°          , DE 2003
(Do Sr. João Herrmann Neto)

Requer seja apreciado Voto de
louvor à indicação do Diplomata
Kywal de Oliveira pela sua
indicação ao posto de Embaixador
Brasileiro no Timor Leste

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 117, inciso XIX, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados o presente “Voto de louvor à indicação do
Diplomata Kywal de Oliveira pela sua ascensão ao posto de Embaixador
Brasileiro no Timor Leste”.

O diplomata Kywal de Oliveira foi o titular da Coordenadoria-Geral de
Modernização e Planejamento Administrativo do MRE, cônsul-geral em Sydney
(1995-1998), chefe do escritório de representação em Díli (capital do Timor) -
2000-2002 - e encarregado de negócios em Díli (2002). Teve um papel de
destaque junto a delegações brasileiras que acompanharam o processo de
independência do Timor-Leste e a estruturação daquela República.

Assim, requeremos que esta Comissão delibere sobre este voto, a fim
de que a manifestação de louvor seja uma posição do colegiado.

Sala das Sessões,           de março de 2003.

Deputado JOÃO HERRMANN NETO
PPS - SP